



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 28. november 2014
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: DEPJTB
Sags nr.: 1406370
Dok nr.: 1585076

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 3. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 145 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 145:

”Mener ministeren ikke, at det er positivt, at Region Sjælland og Region Hovedstaden har etableret et tæt samarbejde om i fællesskab at udvikle kvaliteten af behandlingen for patienter med stor blodprop i hjertet?”

Svar:

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet om bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen finder det generelt positivt, at regionerne har tætte samarbejdsrelationer og fælles ambitioner om at tilbyde sundhedsydelse af højeste kvalitet.

Hvis samarbejdet mellem to regioner medfører ønske om ændringer i den gældende specialeplan, skal Sundhedsstyrelsen jf. Sundhedslovens § 208 godkende placeringen af specialfunktioner.

Det er Sundhedsstyrelsens opgave at sikre, at specialeplanen er tidssvarende, relevant og dækkende. Formålet med specialeplanen er at sikre høj faglig kvalitet i behandlingen og helhed i patientforløbene under hensyn til effektiv resourceudnyttelse. Ved ændringer i godkendelser af specialfunktioner lægger styrelsen vægt på, at der er væsentlige og tungtvejende grunde hertil, herunder patienthensyn.

Roskilde Sygehus har i dag godkendelse til at foretage planlagte ballonudvidelser (PCI procedurer) på udvalgte lavrisikopatienter, indenfor rammerne af en formaliseret samarbejdsaftale med et højt specialiseret hjertecenter. Højrisikopatienter med øget risiko for komplikationer til proceduren skal således visiteres til behandling på et højt specialiseret hjertecenter, der behersker hele paletten af behandlinger, herunder også særlige kompetencer indenfor intensiv og kirurgisk behandling af svært syge hjertepatienter.

Sundhedsstyrelsen har i oktober 2014 modtaget en henvendelse bilagt en samarbejdsaftale mellem Region Sjælland og Region Hovedstaden der sigter på en faseopdelt udbygning med sigte på varetagelse af mere komplicerede og akutte patientgrupper på Roskilde Sygehus. Styrelsen er i dialog med de to regioner omkring denne henvendelse, og vil også indhente bred faglig rådgivning mhp. behovet for at ændre på de eksisterende rammer for varetagelse af ballonudvidelser udenfor de højt specialiserede hjertecentre.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger, og vil i øvrigt bemærke – uden at kommentere på den konkrete sag, der jo har sit afsæt i specialeplanlægning og Sundhedsstyrelsens beføjelser efter sundhedsloven i den forbindelse - at jeg generelt finder det positivt, at regioner samarbejder om at hæve kvaliteten til gavn for patienterne.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Jeppe Troels Berger